
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 20 del 2 febbraio 2022 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Rettifica Determinazione n. 4 del 17 gennaio 2022.  

 
 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del 

servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo 
l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito 
denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale 
regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 
conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- la determinazione del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 
soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 
dicembre 2020; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, tra cui si annovera la responsabilità delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 
premesso che: 

- con determinazione n. 4 del 17 gennaio 2002 avente per oggetto “Determinazione a 
contrarre per l’affidamento del servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle 
attività finalizzate alla validazione dei dati consuntivi 2020-2021 e 2022-2023, al calcolo 
dei conguagli relativi agli anni 2021 e 2023 e all’applicazione del metodo tariffario idrico 
per le annualità 2022-2023 e 2024-2025-2026-2027 per i soggetti fornitori di acqua 
all’ingrosso e per i gestori del servizio idrico integrato operanti in Emilia-Romagna.  
Base di gara € 210.000,00 di cui:  
• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 



 
 

 
 

carico del committente) per il lotto 1 (CIG: 9043361195);  
• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 
carico del committente) per il lotto 2 (CIG: 9043367687)”  
è stata attivata la procedura di acquisto del servizio di supporto tecnico all’Agenzia per le 
attività sopra indicate; 

- le attività a base di gara sono state suddivise nei due seguenti lotti funzionali 
lotto 1: Predisposizione documenti tariffari relativi al Gruppo 1, caratterizzato dalle 

seguenti gestioni: 
SII Iren S.p.A. con la partecipata Ireti S.p.A. nei territori di Piacenza, Parma e 
Reggio Emilia, Sorgeaqua S.r.l, Aimag S.p.A., Cadf S.p.A., Emiliambiente 
S.p.A., Montagna 2000 S.p.A., AST S.r.l.  

lotto 2: Predisposizione documenti tariffari relativi al Gruppo 2, caratterizzato dalle 
seguenti gestioni: 
Hera S.p.A. Marche Multiservizi S.p.A., fornitori di acqua all’ingrosso 
(Romagna Acque – Società delle fonti S.p.A. e SAVL S.r.l.) e società 
patrimoniali finanziatrici degli interventi del SII (Conami S.p.A., Ravenna 
Holding S.p.A., Team S.r.l., Amir S.p.A., SIS S.p.A., Romagna Acque S.p.A., 
Unica Reti S.p.A,) 
Rientrano tra le attività oggetto di affidamento di cui al punto 2) precedente 
anche l’aggiornamento dei corrispettivi delle Società patrimoniali finanziatrici 
degli interventi del SII Conami S.p.A., Ravenna Holding S.p.A., Team S.r.l., 
Amir S.p.A., SIS S.p.A., Romagna Acque S.p.A., Unica Reti S.p.A., attraverso i 
relativi dati consuntivi patrimoniali; 

 
considerato che: 

- il costo presunto dell’appalto calcolato dagli uffici risulta maggiore per il lotto 1, 
caratterizzato da un numero elevato di gestioni, che per il lotto 2; 

- è stato stabilito in tutti documenti di gara di porre a base di gara l’importo di € 210.000,00 
al netto di IVA suddividendolo, per mero errore materiale, nel modo seguente: 
• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 1; 
• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 2 
- l’importo presunto a base di gara calcolato dagli uffici è in realtà il seguente: 

• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 
carico del committente) per il lotto 1; 

• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 
carico del committente) per il lotto 2 

 
ritenuto opportuno pertanto rettificare la citata determinazione n. 4 del 17 gennaio in tutto l’atto 
e nei suoi allegati confermando a base di gara l’importo di € 210.000,00 al netto di IVA e con 
oneri di sicurezza interferenziali pari a € 0, per una durata contrattuale massima stimata in 48 mesi 
complessivi dalla data di stipula del contratto, rettificando la suddivisione come segue; 

• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 
carico del committente) per il lotto 1; 

• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 
carico del committente) per il lotto 2; 

 



 
 

 
 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 -bis del d.lgs. 
267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto che è stato stabilito in tutti documenti di gara di porre a base di gara 
l’importo di € 210.000,00 al netto di IVA suddividendolo, per mero errore materiale, nel 
modo seguente: 
• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 1; 
• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 2; 
 

2. di rettificare la determinazione n. 4 del 17 gennaio in tutto l’atto e nei suoi allegati ponendo 
a base di gara l’importo di € 210.000,00 al netto di IVA e con oneri di sicurezza 
interferenziali pari a € 0, per una durata contrattuale massima stimata in 48 mesi 
complessivi dalla data di stipula del contratto, così suddivisa; 
• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 1; 
• Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a 

carico del committente) per il lotto 2; 
 

3. di dare mandato agli uffici di procedere con tutte le attività ad essa conseguenti. 
 
 

 Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani  
       (documento firmato digitalmente) 


